
6a) Početní operace s mnohočleny-1 
 

6a) Početní operace s mnohočleny 

Součet nebo rozdíl dvou nebo více jednočlenů se nazývá mnohočlen. Podle počtu členů se 

mnohočleny nazývají 

např: 

dvojčlen - ba 2  

trojčlen  - 423 2  xx  

čtyřčlen - bbabaab  3223 45  

Sčítání a odčítání mnohočlenů 

Sčítat a odčítat můžeme pouze ty členy mnohočlenů, které mají stejné proměnné ve stejné mocnině. 

Odstraňování závorek 

 – pokud je před závorkou znaménko plus,  vynecháme závorku a členy závorky opíšeme  

- pokud je před závorkou znaménko mínus, vynecháme závorku a změníme znaménka všech 

členů v závorce  na opačná 

Příklady k procvičení 

1. Vypočítejte 

a) xxx 524  = 

b)  524  xx = 

c)  564  xx = 

d)    yy 2543  = 

e)  325  aa = 

 

f)    baba 6523  = 

g)    xx 25103  = 

h)   5312  aa = 

i)  22 8345 xxxx  = 

j)    xyxxxy 8533  = 

 

2. Vypočítejte 

a)    725432  yxyx = 

b)    cbacba 32,15,03,13,0  = 

c)    184123 22  xxxx = 

d)    xyyxxyyx  542 = 

e)   xyxyxxxxy 5853 2  = 

f)    xyxyyxxyxyyx 595332 2222  = 

 

 

 

 



6a) Početní operace s mnohočleny-2 
 

3. Vypočítejte 

 

a)  xx 659   

b)  xx 653   

c)    yxyx 3456   

d)    baba 98812   

e)    1381528  cc  

f)    12895  kk  

g)    71598  xx  

h)    nmnm 10865   

i)    kkkk  22 562  

j)    xyyxyxxy 8365 22 

 

4. Vypočítejte 

a)    8641532  baba  

b)    xyyxxyyx 51225154810   

c)    2222 4875413 abbaababbaab   

d)    572865 2323  xxxx  

e)    yxxyyxxy 9813181025   

f)    cacba 1012851622   

5. Vypočítejte 

a)      yxyxyx 645243   

b)      bababa 1028698   

c)      bababa 1028698   

d)      yxyxyx 856354   

e)    yxyxyx 856354   

f)     yxyxyx 856354  = 

g)   yxyxyx 856354  = 

h)    yxyxyx 856354   

 

Násobení 
Násobení mnohočlenů 

a) jednočlenem: 

 Výraz v závorce násobíme tak, že jednočlenem násobíme každý člen výrazu v závorce. 

 

    yxyxyx 462232232   

Mnohočlen násobený (-1) se nazývá opačný mnohočlen. 

            xyyxyxyx 32232131231   

Mínus před závorkou mění všechna znaménka při odstranění závorky v opačná. 

     zyxzyx 161284324   



6a) Početní operace s mnohočleny-3 
 

b) mnohočlenem 

Výraz násobíme dvojčlenem tak, že výraz násobíme nejprve prvním členem dvojčlenu, pak 

druhým členem dvojčlenu. Tento postup můžeme zobecnit i pro vícečlenné výrazy. Každý 

člen mnohočlenu násobíme každým členem druhého mnohočlenu. 

 

 

         

2 2 2 2

2 3 5 2 2 5 2 2 3 5 3 2

10 4 15 6 10 11 6

x y x y x x x y y x y y

x xy xy y x xy y

             

      

 

Přitom platí: 

   

   

   

    







 

Příklady k procvičení 

1. Vynásobte číslem   -1 

a) ba 34   

b) ab 43   

c) yx 32   

d) yx 32   

e) lk 57   

f) lk 57   
 

2. Vypočítejte 

a)  baa   

b)  52  x  

c)  bax 4  

d)  nmm 2152   

 

 

e)  8,12,05 rr  

f)  2532 aaa   

g)    lkk 253   

h)    yxy 325   

 

3. Zjednoduš 

a)  6325  xx  

b)  yy 651210   

c)  827  aa  

d)  abaab 54312   

e)   klk 15323   

f)   xyxyxx 75435   

g)    srr 652   

h)    yxyxyx 635354   

i)   yyx 23325   

j)   yyx 3454   

 

 



6a) Početní operace s mnohočleny-4 
 

4. Vynásob  a zjednoduš 

 

a)   53  xx  

b)   32  aa  

c)   54  aa  

d)   31  aa  

e)   vuvu  32  

f)   nmnm 3524   

g)   yxyx 25   

h)   yxyx  342  

i)   srsr 3232   

j)   abba 8228   

k)   1321 2  xxx  

l)   3231 2  xxx  

m)   12432 2  xxx  

n)   321062  aaa  

o)   32135 2  aaa  

p)   24123 2  xxx  

Dělení mnohočlenu jednočlenem 

 

Mnohočlen dělíme jednočlenem tak, že vydělíme každý člen mnohočlenu jednočlenem. Přitom je 
třeba uvést podmínku, že dělitel nesmí být roven nule. 

př. 543:)1512( 2  xxxx  

Příklady k procvičení 

1. Vypočtěte 
 

a)   3:63 a  

b)   2:46 2 xx   

c)   5:51015 22 yxyx   

d)   xxyyxxy 3:15129 22   

e)    yxyyxxy 3:15129 22   

f)    aaba 2:82   

g)   yyyxxy 25:101000100 2   

 

h)   abbaab 3:159 323   

i)    kllklk 2:124 232   

j)    xyxyyx 2:26 22   

k)   22253243 5:152010 yxyxyxyx   

l)   qpqpqp 22334 9:2718   

m)   33354453 5:251015 babababa   

n)    aaba 2,0:7,04,1 4   

 

Rozklad výrazů pomocí vytýkání 

Vytknout před závorku můžeme společného dělitele všech členů mnohočlenu. 

Protože   yxyx 333   můžeme výraz yx 33   zapsat jako součin  yx3 . Rozklad v součin 

jsme dostali dělením, které nezapisujeme, ale dělitele zapíšeme před závorku a podíl do závorky. 

Jestliže všechny členy daného mnohočlenu neobsahují ani po úpravě mnohočlenu téhož činitele, 
daný mnohočlen nelze vytýkáním rozložit. 

Vytkneme-li číslo 1 , změní se mnohočlen v opačný výraz 

   2431243  yxyx  

 



6a) Početní operace s mnohočleny-5 
 

Příklady k procvičení 

1. Rozlož na součin: 
 

a) ba 63   
b) yx 102   

c) nm 1612   

d) 253 xx   

e) 21510 aa   
f) uvu 86   
g) yxy 2781   

h) baab 22 75   

i) 4234 148 dcdc   

j) 4332 2114 qpqp   

k) xyxyyx 248 22   

l) 22 4248 ababa   

m) 2324 32 ppqqp   

n) 32 368127 xxx   

o) 342332 181512 bababa   

p) 24332 1053580 bcabacba   

q) 2242332 305442 yzxzyxzxy   

r) 34223 864 yxyxyx   

s) 254234 16128 yxyxyx   

 

2. Z výrazu 24336 468 yxyxxy   vytkni: 

a) jednočlen 22xy   

b) číslo 1  

c) jednočlen 22xy  

d) číslo 2  

 

V některých případech můžeme provést postupné vytýkání. Mnohočlen rozdělíme na dvě části a 

z každé vytkneme stejný výraz, který pak můžeme opět vytknout. 

       baabababa  32223263  

 
Příklady k procvičení 
 

1. Vytýkej celou závorku, pokud je to nutné vytkni také -1 
 

a)    baaba 2  

b)    124123  xxx  

c)    babbaa 433432   

d)    mmmmmm  222  

e)  22  xxx  

f)  yxxyx 43343   

g)  5252  aaba  

h)    uvvvuu  35  

i)    xyqyxp  32  

 


